UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

ATO Nº 48, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

A Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP torna público torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO,
nos termos da Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações, da Lei nº 15.142/2025, do Decreto
nº 9.508/2018,do Decreto nº 12.536/2025, da Resolução CUNI nº. 452  de 15 de abril de 1999 e  da
Resolução CUNI nº 2500 de 11 de fevereiro de 2022, resolve alterar o Edital PROGEP 46/2025, publicado no
DOU nº 203 de 23 de Outubro de 2025, prorrogando seu período de inscrição:

Inscrição: de 27 de Outubro a 07 de novembro,  exclusivamente pelo e-mail
secretaria.demec.em@ufop.edu.br .

Documento assinado eletronicamente por Mariza Rodrigues dos Reis, COORDENADOR(A) DE
PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL, em 04/11/2025, às 12:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
, informando o código verificador 1008414 e o código CRC 06D7D952.

Referência: Processo nº 23109.013785/2025-34 SEI nº 1008414

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0